
平成 30 年 2 月 28 日 

バスご利用のお客様へ 

 

『四日市鈴鹿線』の路線廃止について 

 

平素は三重交通バスをご利用いただきましてありがとうございます。 

近鉄四日市駅から近鉄鈴鹿市駅間を運行している『四日市鈴鹿線』は路線の維持が困

難なため、平成３０年３月３１日（土）の運行をもって終了させていただきます。 

昭和 20 年代から幾多の路線の変遷を経て、数多くのお客様にご利用いただきました

が、昭和 40 年代をピークに年々バスのお客様が減少し、近年においては人口減少や少

子高齢化と共にモータリゼーションの進展によりお客様の減少に歯止めがかからない

状況が続いておりました。平成 26 年度までは国と県の運行費補助を受け路線を維持し

てまいりましたが、ご乗車人員の減少から補助要件を満たすことができず、平成 27 年

度以降は運行費補助の対象外路線となりました。 

これまで利用促進を図るため、割引率の高い特別割引通学定期券やバスカードの販売、

またバリアフリー車両や交通系 IC カードシステムの導入、バスロケーションシステム

による位置情報の提供など、お客様の利便性の向上に取り組むとともに、四日市市並び

に鈴鹿市と協働で利用促進の啓発を図ってまいりましたが、ご乗車人員の増加など大幅

な改善が見られないことから、平成３０年３月３１日（土）の運行をもって『四日市鈴

鹿線』の廃止という苦渋の判断をいたしました。 

永らくご愛顧いただきましたお客様にはバス以外の手段にてご移動いただくことに

なり、ご不便をおかけ致しますが、何卒ご理解いただきますようお願い申し上げます。 

 

なお、4 月 1 日以降も有効の定期券の払戻しについては、規定に基づき以下の窓口で

払戻しいたします。 

 

【払戻し窓口営業時間】 

◆三重交通 四日市営業所 

  全日 ･･･  ９時００分～１７時４０分 

◆近鉄四日市駅西口出札所 

 平日 ･･･  ８時００分～１９時００分 

  休日 ･･･  ８時３０分～１３時００分、１３時４０分～１８時００分 

◆三交鈴鹿出札所 

  平日 ･･･    ９時１５分～１３時３０分、１４時３０分～１７時３０分 

    土曜 ･･･    ９時１５分～１３時３０分、１４時３０分～１７時３０分 

    日曜 ･･･    休業 

 

 

お問い合わせ窓口 

三重交通㈱四日市営業所 

059-323-0808 


